

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренијски савјет

Р Ј Е Ш Е Њ Е

по Пријави намјере концентрације између привредног субјекта *Voestalpine AG*, Аустрија и
привредног субјекта *Boehler-Uddelholm AG*, Аустрија

Сарајево, септембар 2007. године



Број: 01-05-26-011-12-II/07
Сарајево, 21.09.2007. године

На основу члана 25. став (1) под е) члана 42. став (1) тачка д) у вези са чл. 12., 14., 16. и 18., те у складу са чланом 24. став (2) Закона о конкуренцији («Службени гласник БиХ», број 48/05) и члана 193. став (2) Закона о управном поступку («Службени гласник БиХ», број 29/02), по Пријави намјере концентрације између привредног субјекта *Voestalpine AG Voestalpine-Strasse 1, 4020 Linz*, Аустрија, заступаног по Бранку Марићу адвокату, Мехмеда Спахе 24, 71000 Сарајево, и привредног субјекта *Boehler-Uddelholm AG Modecenterstr. 14/A/3, A-1030* Беч, Аустрија, заprimљену под бројем: 01-05-26-011-11/07 дана 18.04.2007. године, Конкуренцијски савјет, на 50. (педесетој) сједници одржаној дана 21.09.2007. године, је донио

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација која ће настати на тржишту челика и производа од челика у Босни и Херцеговини куповином већине дионица привредног субјекта *Boehler-Uddelholm AG Modecenterstr. 14/A/3, A-1030* Беч, Аустрија, од стране привредног субјекта *Voestalpine AG Voestalpine-Strasse 1, 4020 Linz*, Аустрија.
2. Ово Рјешење о концентрацији уписује се у Регистар концентрација.
3. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у Службеном гласнику БиХ, службеним гласилима Ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Voestalpine AG Voestalpine-Strasse 1, 4020 Linz, Аустрија, путем овлаштеног пуномоћника адвоката Бранка Марића, из Сарајева (у даљем тексту: Подносилац пријаве или *Voestalpine AG*), је доставио Конкуренцијском савјету Пријаву намјере концентрације дана 18.04.2007. године која је допуњена дана 04.05.2007. године и дана 10.05.2007. године у којој се наводи да подносилац Пријаве намјерава да купи већину дионица привредног субјекта *Boehler-Uddelholm AG Modecenterstr. 14/A/3, A-1030* Беч, Аустрија (у даљем тексту: *Boehler-Uddelholm AG*).

Како Пријава, након прегледане приспјеле документације није била уредна и комплетна, од стране Конкуренцијског савјета је затражена допуна дана 22.05.2007. године, након чега је иста допуњена дописима дана 30.05.2007. године, дана 31.05.2007. године, дана 15.06.2007. године, дана 27.06.2007. године и дана 18.07.2007. године.

Након тога, Конкуренцијски савјет је подносиоцу Пријаве, дана 27.07.2007. године број 01-05-26-011-10-11/07, издао Потврду о уредној и комплетној документацији, у смислу члана 30. став (3) Закона.

Пријава је произашла као обавеза, у смислу члана 14. став (1) тачка а) Закона, јер је укупно остварени годишњи приход привредног субјекта *Voestalpine AG* и привредног субјекта *Boehler-Uddelholm AG* на свјетском тржишту износио преко 100.000.000,00 КМ, по завршном рачуну за 2006. годину (у години која је претходила предметној концентрацији).

Консолидовани приход учесника концентрације на дан 31.12.2006. године:

Таблица 1.

Консолидовани приход (КМ)	<i>Voestalpine AG</i>	<i>Boehler-Uddelholm AG</i>
Свијет	(..)** ¹	(..)**
Босна и Херцеговина	(..)**	(..)**

¹ (..)** - подаци представљају пословну тајну

Захтјев за оцјену предметне концентрације поднесен је Европској комисији, те надлежним органима у Швајцарској и САД. Европска комисија је дана 18.06. 2007. године одобрила предметну концентрацију.

Надлежно тијело за оцјену концентрације у Бразилу је такође донијело одобрење намјераване концентрације.

Надаље, захтјев за оцјену предметне концентрације поднесен је и надлежним органима у Украјини, Турској, Јужној Африци и Јужној Кореји.

Анализирајући податке из Пријаве, податке које посједује Конкуренцијски савјет као и осталу достављену документацију на основу које је извршена оцјена позитивних и негативних ефеката предметне концентрације, у смислу члана 17. Закона, Конкуренцијски савјет, примјењујући одредбе Закона, Одлуке о начину подношења пријаве и критеријима за оцјену концентрација привредних субјеката («Службени гласник БиХ», број 95/06), те Одлуке о утврђивању релевантног тржишта («Службени гласник БиХ», број 18/06) је утврдио сљедеће:

1. Правни основ и правни облик концентрације

Правни основ предметне концентрације представља јавна понуда за откуп дионица коју је Подносилац пријаве објавио дана 26.04.2007. године којом ће извршити преузимање свих дионица у слободном оптицају привредног субјекта *Boehler-Uddelholm AG* са циљем да стекне више од 50% дионица са правом гласа. Наиме, прије наведене јавне понуде за откуп дионица *Voestalpine AG* је дана 10.04.2007. године сачинио Уговор о продаји дионица са привредним субјектом *Boehler-Uddelholm Industrieholding GmbH AG* о куповини 100% дионица, а наведени привредни субјект је власник 20,95% дионица *Boehler-Uddelholm AG*.

На основу поменутог Уговора и јавне понуде за откуп дионица као правног основа предметне концентрације *Voestalpine AG* ће стећи право власништва у обиму већем од 50% дионица.

Правни облик концентрације, у смислу члана 12. став (1) под (б) Закона, је стицање контроле привредног субјекта *Voestalpine AG* куповином већине дионица привредног субјекта *Boehler-Uddelholm AG*.

2. Учесници концентрације

VOESTALPINE AG

Voestalpine AG Voestalpine-Strasse 1, 4020 Linz, Аустрија је основно друштво - *Voestalpine* групе уписано у регистар Покрајинског суда *Linz* под привредним регистарским бројем *FN 66209 t* дана 10.12.1993. године. Власничку структуру чине аустријски инвеститори који посједују 46% дионица друштва, скоро 25% дионица је у власништву сјеверноамеричких инвеститора док власничку структуру у износу од 17% чине диничари из Велике Британије и Њемачке. Више од 10% дионица посједују запослени *Voestalpine AG*. Основна дјелатност *Voestalpine AG* је производња производа од челика. Група је организована на начин да се дијели на четири тзв. дивизије и то дивизија челика - производња производа од чврстог челика кроз коју остварује више од 51% укупног прихода, дивизија за систем жељезница - производња компоненти за жељезнице и друге сличне производе, аутомобилска дивизија - производња оклопа и тзв. бијелих компоненти и модела и профилформ дивизија - која је фокусирана на ваљане производе. *Voestalpine AG* је, такођер активан у директној продаји својих производа и посједује субсидијарна друштва која се баве дистрибуцијом робе на мало у Аустрији (*Voestalpine Steel Service Center GmbH*), Чешкој, Хрватској (*Veting Stahlhandel д.о.о.* Вараждин), Пољској, Румунији и Босни и Херцеговини док трговачке канцеларије посједује у Мађарској, Словачкој и Словенији.

Дана 20. децембра 2006. године *Voestalpine AG* је продала 74,9% учешћа у *Voestalpine Stahlhandel GmbH* пољској компанији *Zlomrex S.A.* Његова субсидијарна друштва су активна у дистрибуцији и директној продаји производа од челика. *Voestalpine AG* преко *Stahlhandels* групе посједује 25,1% учешћа у *Voestalpine Stahlhandel GmbH*, тако да не остварује одлучујућу контролу над наведеним друштвом и нема одлучујућег утицаја на доношење одлука у наведеном друштву. Конкуренцијски савјет је предметну концентрацију одобрио својим Рјешењем од 05.04.2007. године, број 01-05-26-024-9-П/06.

Супсидијарна друштва компаније Voestalpine AG у БиХ

Voestalpine AG у Босни и Херцеговини посједује супсидијарно друштво *Veting voestalpine Stahlhandel d.o.o.* Цемала Биједића 160, 71000 Сарајево и то индиректно јер је наведено друштво у 100% власништву *Veting Stahlhandel d.o.o.* Вилка Новака 48К, 42000 Вараждин из Хрватске које је супсидијарно друштво *Voestalpine AG*.

BOEHLER-UDDELHOLM AG

Boehler-Uddelholm AG *Modecenterstr. 14/A/3, A-1030* Беч, Аустрија је свјетски активно специјализовано привредно друштво уписано у регистар Трговачког суда у Бечу под привредним регистарским бројем 193960 к дана 08.04.2000. године. Основна дјелатност *Boehler-Uddelholm AG* је производња челика која је организована у четири основне дивизије: метали високог квалитета, заваривање, прецизне траке и специјално ковани материјали. *Boehler-Uddelholm AG* група остварује 69,2% укупног прихода је од стране дивизије метала високих перформанси, а посједује производне јединице у Аустрији, Њемачкој, Шведској, Бразилу, Белгији, САД, Мексику, Италији, Турској и Индонезији. Дана 31.12.2006. године дионичарски капитал *Boehler-Uddelholm AG* се састојао од (...)** дионица и то 20,95% дионица се налази у власништу *Boehler-Uddelholm AG Industrieholding GmbH*, док се 79,05% дионица налази у слободном оптицају, при чему нити један додатни дионичар није стекао 5% нити више од 5% дионица *Boehler-Uddelholm AG*.

Супсидијарна друштва компаније Boehler-Uddelholm AG у БиХ

Boehler-Uddelholm AG нема субсидијарних друштава у Босни и Херцеговини, а са својим производима присутан је на тржишту БиХ путем свог супсидијамог друштва *Boehler International GmbH*, Аустрија.

3. Анализа релевантног тржишта

Voestalpine AG своје производе у Босни и Херцеговини пласира на три начина и то путем субсидијарног друштва *Voestalpine Steel Service Center GmbH* у Аустрији путем којег продаје своје производе директно купцима у Босни и Херцеговини на бази наруџби. Производи привредног субјекта *Voestalpine AG* на тржишту Босне и Херцеговине присутни су и преко друштва *Veting voestalpine Stahlhandel d.o.o.* Сарајево, а своје купце у БиХ, настањене у близини границе са Републиком Хрватском непосредно снабдијева и *Veting Stahlhandel d.o.o.* Вараждин.

Продајни асортиман привредног субјекта *Voestalpine AG* на тржишту Босне и Херцеговине чине производи од мрког равног челика средњег квалитета који су на тржишту присутни са 10% тржишног учешћа, жице за обликовање које заузимају мање од 5% укупног тржишног учешћа, док на остале производе од челика које продаје ова компаније у БиХ путем својих повезаних друштава отпада мање од 1%.

Boehler-Uddeholm AG преко свог супсидијамог друштва *Boehler International GmbH* из Аустрије производе продаје директно на основу наруџби купаца из Босне и Херцеговине.

На тржишту Босне и Херцеговине продајни асортиман *Boehler-Uddelholm AG* чини посебни челик са 37 проданих тона у 2006. години на основу чега њихово тржишно учешће билежи мање од 1%. *Boehler-Uddelholm AG* нема дистрибутера нити представништва у БиХ, а своје производе у БиХ продаје преко свог супсидијамог друштва *Boehler International GmbH* са сједиштем у Аустрији чији је већински власник *Boehler-Uddeholm* и то директно на основу наруџби купаца из Босне и Херцеговине.

Главни конкуренти учесницима предметне концентрације на тржишту Босне и Херцеговине чине сљедећи привредни субјети: *Mittal Steel, Intermerkur, LIM Products, BHR ex* и *Treasurv*.

Релевантно тржиште, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4., 5. и 6. Одлуке о утврђивања релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа/услуга које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Релевантно тржиште производа предметне концентрације представља тржиште продаје и дистрибуције производа од челика.

Релевантно тржиште у географском смислу сматрат ће се тржиште Босне и Херцеговине јер се продаја и дистрибуција производа учесника предметне концентрације одвија на подручју цијеле Босне и Херцеговине.

Имајући у виду наведено Конкурентијско савјет је утврдио да је релевантно тржиште предметне концентрације тржиште продаје и дистрибуције производа од челика на цијелој територији Босне и Херцеговине.

4. Процјена концентрације

Конкурентијски савјет је, након процјене и анализе података и утврђених чињеница у поступку доношења предметног Рјешења, оцијенио да provedба предметне концентрације не води хоризонталном преклапању учесника концентрације на релевантном тржишту, с обзиром да привредни субјекат *Boehler-Uddelholm AG* у Босни и Херцеговини нема супсидијарних друштава иако своје производе на тржишту БиХ пласира у незнатним количинама. У том смислу може се закључити да ће се тржишно учешће привредног субјекта *Voestalpine AG* незнатно промјенити тако да наведена концентрација неће произвести промјену тржишних позиција на релевантном тржишту.

Конкурентијски савјет је утврдио да концентрација предметних привредних субјеката не спријечава, ограничава нити нарушава тржишну конкуренцију на релевантном тржишту дистрибуције производа од челика у Босни и Херцеговини те је одлучило као у диспозитиву овог Рјешења.

Административна такса

На ово Рјешење Подносилац пријаве, у складу са чланом 2. тарифни број 107. став (1) тачка д) 1) Одлуке о административним таксама у вези са процесним радњама пред Конкурентијским савјетом («Службени гласник БиХ», број 30/06), обавезан је платити административну таксу у износу од 2.500,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

Поука о правном лијеку

Против овог Рјешења није дозвољена жалба. Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема овог Рјешења односно од дана његовог објављивања.

Предсједник

Сања Божић